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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Изучение механизмов взаимодействия и

экологических адаптаций в системе «паразит-хозяин» является одной из

ключевых фундаментальных проблем современной гидробиологии.

Преобразование местообитаний в связи с глобальными климатическими

процессами, происходящими в биосфере, и антропогенной активностью приводит

к перестройке отношений, сложившихся в экосистемах в процессе эволюции, в

том числе к изменению биоразнообразия и численности видов [139, 140, 168;

113]. Эти процессы в значительной степени затрагивают гидробионтов и их

паразитов, существенно влияют на жизненный цикл (ЖЦ) последних, их места

обитания, локализацию в традиционных хозяевах, паразито-хозяинные

отношения и, в конечном итоге, на роль и значение в сообществах и экосистемах

[100]. Исследование обозначенных проблем имеет прикладное значение, так как

позволяет оценить влияние паразитов на устойчивость различных видов рыб, в

том числе промысловых, к действию неблагоприятных факторов, прогнозировать

возможные изменения их популяций, разработать мероприятия по сохранению

биоразнообразия и рационального использования биоресурсов.

Степень разработанности темы исследований. Черноморская экосистема

в силу ряда причин находится под усиливающимся антропогенным прессингом.

Это находит своё отражение на состоянии многих черноморских сообществ.

Зачастую исследователям не хватает информативных индикаторов (в том числе и

биологических) для предварительных прогнозов негативных трансформаций

экосистем. Такими индикаторами могут служить паразиты-генералисты,

исследования которых позволяют определить роль рыб-хозяев в экосистеме,

пищевые отношения и их изменения, взаимодействие с другими членами

сообществ, сезонные миграции и влияние на эти процессы природных и

антропогенных факторов. Несмотря на то, что подобные виды изучены в

фаунистическом плане, в вопросах популяционных и ценотических исследований

остаётся немало белых пятен.

5

Hysterothylacium aduncum (Rudolphi, 1802) является типичным

представителем семейства анизакидных нематод. Виды данного семейства

известны как опасные паразиты человека, домашних животных и гидробионтов.

В силу своей высокой экологической пластичности и широкой специфичности

паразит поражает большое количество видов рыб, ластоногих, китообразных,

моллюсков и ракообразных в акватории Мирового океана (МО). На

аквакультурных фермах является переносчиком бактериальной инфекции, что

приводит к серьёзным экономическим потерям [166, 192]. Известны случаи

анизакидоза у человека, вызывающие аллергические реакции [190]. H. aduncum

широко распространён и легко доступен для изучения.

Паразитарная система (ПС) H. aduncum является неотъемлемой частью

многих водных биоценозов Чёрного моря (ЧМ). Однако несмотря на то, что этот

вид исследуют последние двести лет, остаётся ряд до конца не изученных

вопросов, касающихся систематики паразита, его патогенеза, онтогенеза, цикла

развития и особенностей паразито-хозяинных отношений на различных уровнях

биологической организации в разных регионах планеты, а также его роли и

значения в водных сообществах. Это касается не только организменного уровня,

но и популяционного и надпопуляционного, охватывающих всё многообразие

ценотических связей ПС H. aduncum в акватории ЧМ.

Цель и задачи исследования: Изучить особенности взаимодействия

основных компонентов (сочленов) паразитарной системы нематоды H. aduncum в

Чёрном море на разных уровнях биологической организации.

Для её достижения были поставлены следующие задачи:

1. Изучить особенности раннего онтогенетического развития и жизненного

цикла черноморской нематоды H. aduncum in vivo и in vitro.

2. Изучить сезонную и межгодовую динамику заражённости

доминирующих возрастных групп черноморского шпрота - Sprattus sprattus

(Linnaeus, 1758) во второй морфофункциональной фазе паразитарной системы из

локальных группировок шпрота разных промысловых районах у крымского

побережья.
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3. Установить особенности заражённости нематодой основных массовых

промежуточных и окончательных хозяев, как ключевых соактантов паразитарной

системы H. aduncum – ставриды - Trachurus mediterraneus (Steindachner, 1868),

мерланга - Merlangius merlangus (Linnaeus, 1758) и камбалы-калкана -

Scophthalmus maeoticus (Pallas,1814) в третьей морфо-функциональной фазе

паразитарной системы у побережья Крыма.

4. Изучить влияние заражённости нематодами на состояние

антиоксидантной ферментной системы тканей рыб – хозяев паразита.

5. Охарактеризовать структурно–функциональные особенности

паразитарной системы нематоды в прибрежных биоценозах шельфа Крымского

полуострова.

Научная новизна. Впервые изучены пространственно–временные

особенности организации ПС нематоды H. aduncum, её популяционная структура,

взаимодействие её основных компонентов на различных уровнях биологической

организации, а также биотические, абиотические и антропогенные факторы,

определяющие это взаимодействие.

Впервые исследован процесс раннего онтогенеза личинок нематод в

организме черноморских видов копепод в экспериментальных условиях.

Прослежены возможные пути заражения нематодами личинок рыб на примере

камбалы-калкан. Экспериментальным путём доказано, что черноморский

вселенец – копепода Acartia tonsa (Dana, 1849) выполняет функцию первого

промежуточного хозяина черноморской нематоды H. aduncum в условиях

прибрежных экосистем Крыма и играет важную роль в реализации ЖЦ паразита

в ЧМ.

Выявлены особенности динамики заражённости черноморского шпрота

нематодой H. aduncum в периоды нагула и нереста, в разные годы и в разных

районах в зависимости от структуры популяции вида. Определены

закономерности формирования уровня заражённости H. aduncum основных

массовых хозяев (шпрота, ставриды, мерланга и камбалы-калкана) у побережья

Крыма.
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Изучены характер и интенсивность ответной реакции антиоксидантной

системы тканей рыб-хозяев на внедрение паразита.

Методы исследования. В работе использован метод неполного

паразитологического вскрытия рыб для определения и идентификации нематоды,

показателей зараженности рыб [21], ихтиологические методы проведения

биологического анализа рыб [120], экологические методы выявления

зависимости сезонной, межгодовой динамики заражённости от возрастной

структуры популяции и особенности района обитания хозяев паразита.

Применена новая методология, основанная на морфофункциональном анализе

структуры ПС [51, 52, 100, 101], новые методические разработки критериев

формирования ПС из комплекса взаимодействующих подсистем [55],

биохимические методы определения активности антиоксидантных ферментов в

тканях рыб-хозяев паразита [90, 111, 121, 179], статистические методы для

обработки результатов исследований [87].

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Ранние этапы эмбриогенеза в яйце H. aduncum происходят ассинхронно

как в организме первого промежуточного хозяина, так и в морской воде. Личинки

нематоды, вышедшие из копепод, не развиваются, а выполняют расселительную

функцию.

2. Колебания величины инвазии рыб-хозяев паразита зависят от возрастной

структуры популяции, смены объектов питания, сезонных миграций,

деятельности вселенца гребневика Mnemiopsis leidyi, а также интенсивности

промысла.

3. Внедрение паразита в организм хозяина стимулирует ответную реакцию

неспецифической антиоксидантной системы хозяев, которая может быть

токсической и адаптивной.

4. Паразитарная система нематоды H. aduncum в Чёрном море имеет

сложную экологически обусловленную иерархическую структуру, включающую

в себя несколько подсистем и зависящую от динамики взаимодействия частей

гемипопуляции паразита с метаксенными и параксенными популяционными
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комплексами хозяев разного структурного уровня и всего многообразия

биотических, абиотических и антропогенных факторов в данной экосистеме.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

диссертационной работы обеспечивается тщательным планированием

проведения экспериментов и применением адекватных современных методов

исследования. Научные результаты и выводы, сформулированные в работе,

подкреплены убедительными фактическими данными. Анализ и интерпретация

полученных результатов проведены с использованием современных методов

обработки информации и статистического анализа.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в

работе данные дополнили представления о ЖЦ нематоды, что важно для

понимания процессов онтогенеза у низших беспозвоночных, в том числе

паразитических организмов. Расширено понимание морфофункционального

подхода при анализе морских инвазионных ПС. Результаты исследований

организации ПС нематоды и ее хозяев представляют интерес для теории

эволюции, так как раскрывают некоторые механизмы формирования отношений

паразит-хозяин и различные типы адаптаций двух организмов, существующих

совместно. Полученная информация имеет значение для разработки теории и

принципов мониторинга водных объектов, выявления дополнительных критериев

оценки экологического состояния морской среды.

На популяционном и надпопуляционном уровнях обобщены последние

теоретические разработки в области методологии анализа ПС и апробированы на

примере ПС гельминта-генералиста в конкретных экологических условиях ЧМ. В


[…]


ряда абиотических факторов (сгонно – нагонные явления, ландшафт дна,

сезонный температурный режим воды) в разных промысловых районах у берегов

Крыма.
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На популяционно и надпопуляционном уровнях обобщены последние

теоретические разработки в области методологии анализа ПС и практически

апробированы на примере ПС гельминта-генералиста в конкретных

экологических условиях. В частности, впервые проанализирована структура и

динамика функционирования морской, сложной, четырёхчленной, инвазионной

ПС нематоды H. aduncum в условиях гидробиоценозов крымского прибрежья в

плоскости двух аспектов морфофункционального подхода: анализ мета- и

параструктуры. В формате первого аспекта было описано взаимодействие

гемипопуляции нематоды и комплексов популяций её хозяев в процессе

последовательного чередования МФФ ЖЦ H. aduncum. Описаны структурно-

функциональные единицы ПС – комплексы «узнаваемых» соактантов,

объединённые в функциональные, метаксенные комплексы в границах каждой из

МФФ. Изучен и описан механизм взаимодействия этих комплексов. В формате

второго аспекта описан механизм взаимодействия парагемипопуляций нематоды

и её черноморских параксенных хозяев в определённых МФФ. При анализе

параструктуры черноморского паразита впервые применён метод распределения

хозяев по структурным уровням. Это позволило частично решить проблему не

только параметров специфичности нематоды к определённому хозяину на

популяционном уровне в параструктуре, но и чётко выделить в ПС

функциональное ядро и локальные элементы. В результате проведённых

исследований стало возможным описать концептуальную модель

функциональной структуры ПС H. aduncum, состоящей из шести

взаимодействующих во времени и пространстве подсистем, образованных

интегрирующим, трофическим и компенсаторным блоками.

Таким образом, проведенные исследования являются основой для решения

таких проблем, как: иерархия взаимодействия гемипопуляций паразита с

метаксенными и параксенными комплексами популяций хозяев различного

структурного уровня в рамках ПС черноморской нематоды H. аduncum.
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ВЫВОДЫ

1. В процессе эмбриогенеза яйца гельминта развиваются неравномерно

(асинхронно). Время эмбриогенеза увеличивается в 2 раза в морской воде. Из

яйца выходит личинка 2 стадии в чехлике личинки 1 стадии. Личинки 3 стадии,

вышедшие из организма копеподы, перестают развиваться и выполняют

расселительную функцию.

2. Локальные группировки популяции шпрота у крымского побережья

образованы двумя доминирующими возрастными группами: сеголетки-годовики

и двухлетки-двухгодовики, соотношение которых зависит от сезона: в период

нереста доминируют двухгодовики, а в период нагула – сеголетки. Рост

показателей заражённости у всех доминирующих групп начинается в конце

февраля – начале марта.

3. Самые высокие показатели заражённости отмечены в районе м. Лукулл,

самые низкие показатели инвазии в районе Южного берега Крыма. Значения

инвазии шпрота в Судакском районе занимают среднее положение. Различия

значений инвазии обусловлены как особенностями возрастной динамики

популяции хозяина, так и региональными особенностями сгонно–нагонных

явлений, видовым составом кормового зоопланктона и промысловой нагрузкой.

4. Для нагульного периода шпрота в районе м. Лукулл характерным

является наличие двух пиков инвазии: первый пик приходится на апрель, второй

отмечен в августе. В июне-июле происходит резкое падение заражённости

(индекс обилия - 8 экз/особь), что может быть обусловлено сменой объектов

питания рыб: весной и в начале лета шпрот питается преимущественно

представителями родов Pseudocalanus и Calanus, а в конце лета Acartia.

5. Заражённость мерланга зависит от колебания возрастной структуры его

популяции, изменяющейся вследствие сезонных кочёвок, зависящих от сезонных

колебаний температуры воды. Показатели инвазии мерланга взрослыми

нематодами и личинками значительно снизились в 2009 г. по сравнению с 2005 г.

на фоне роста размерно–массовых показателей популяции.
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6. Интенсивность инвазии личинками H. aduncum ставриды крымского

стада сократилась в 2004 г. по сравнению с 1968 г. в двадцать пять раз, а

заражённость взрослыми нематодами – более чем в двадцать. Заражённость

снижалась с 2004 до 2008 гг., после чего к 2009 г. наметилась тенденция роста её

значений. Падение заражённости ставриды паразитом может быть обусловлено

последствиями антропогенного воздействия на Чёрное море, включая перелов, а

также активностью вселенца Mnemiopsis leidyi.

7. Нарушение жизнедеятельности хозяев под влиянием паразита

проявилось в изменении откликов ферментной антиоксидантной системы.

Ответные реакции ферментов имели выраженные тканеспецифические

особенности и зависели от степени инвазии: при высокой зараженности

проявляется токсический эффект, при низкой – адаптивный.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФК – активные формы кислорода

ГП – глутатионпероксидаза

ГР – глутатионредуктаза

ГТ – глутатионтрансфераза

ЖЦ – жизненный цикл

ИИ – интенсивность инвазии

ИО – индекс обилия

КАТ – каталаза

МДА – малоновый диальдегид

МО – Мировой океан

МФФ – морфофункциональная фаза

НАДН – никотинамидадениндинуклеотид восстановленый

НАДФ – никотинамидадениндинуклеотидфосфат восстановленый

ПЕР – пероксидаза

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПС – паразитарная система

СОД – супероксиддисмутаза

СРО - свободнорадикальное окисление

ХДНБ – хлординитробензол

ЧМ – Чёрное море

ЭДТА – этилендиаминтетраацетат

ЭИ – экстенсивность инвазии

ЮБК – Южный берег Крыма

L – личинка нематоды (цифра после литеры – стадия развития)
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