В специализированный ученый Совет (Д 900.009.01) по защите диссертаций при ФГБУН «Институт биологии южных морей им. А.О. Ковалевского РАН», 299011, Крым, г. Севастополь, пр. Нахимова, дом 2.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Андрея Вениаминовича Завьялова
«Особенности функционирования паразитарной системы нематоды *Hysterothylacium aduncum* (Rudolphi, 1802) в Чёрном море»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 – Гидробиология (биологические науки).

Проблема биомониторинга относится к одной из приоритетных направлений в современных научных исследованиях. В гидроэкосистемах в условиях интенсивного антропогенного пресса происходит нарушение сбалансированной структуры биоценозов, отражающееся на всех сочленах сообществ. Исключение не составляет и паразитарный комплекс. Мониторинг его характеристик очень важен, т.к. даёт интегральную информацию о состоянии гидробиоценоза и экосистемы, а также результатах воздействия как природных, так и антропогенных факторов. Ценность такого рода информации со временем будет возрастать, и она послужит прогнозированию последствий воздействия определённых факторов, принятию обоснованных решений по сохранению водных биоресурсов и восстановлению устойчивости гидроэкосистем. Исследование обозначенных проблем невозможно без изучения механизмов взаимодействия и экологических адаптаций в системе «паразит-хозяин», изучения жизненных циклов паразитов, выяснения структуры, выявления закономерностей становления и функционирования паразитарных систем. Это представляется весьма интересным с общебиологической и практической точек зрения. Но это чрезвычайно трудная задача, для решения которой необходимо накопление большого количества информации, полученной различающейся методологией. В этом отношении научно-исследовательская работа Завьялова А.В. характеризуется несомненной актуальностью и приветствуется.

Рассматриваемая диссертация посвящена изучению взаимоотношений в системе «паразит-хозяин» на примере убиквистской анизакидной нематоды *Hysterothylacium aduncum*, паразитирующая у ряда промысловых черноморских рыб. Целью данного исследования заключалась в изучении особенности взаимодействия основных компонентов паразитарной системы *H.aduncum* в акватории Чёрного моря на различных уровнях биологической организации.

Из содержания диссертации можно сделать вывод о том, что основные положения, выносимые на защиту, сформулированы чётко и лаконично, они определяют сущность вклада исследования в науку. Автором выполнены обстоятельные исследования по целому ряду направлений (ихтиологии, ихтиопаразитологии, гидробиологии и экологии), что и позволило содержательно раскрыть ранее нерассмотренные вопросы в рамках заявленной темы исследования. К научной новизне следует отнести: а) изучение пространственно-временных особенностей организации паразитарной системы *H.aduncum*, её популяционной структуры, взаимодействия её основных компонентов на различных уровнях биологической организации, а также факторов, определяющие это взаимодействие; б) исследование раннего онтогенеза личинок *H.aduncum* в организме черноморских видов копепод в экспериментальных условиях (впервые установлено, что вселенец *Acartia tonsa* выполняет функцию первого промежуточного хозяина нематоды и играет важную роль в реализации её жизненного цикла в условиях прибрежных экосистем Крыма); в) выявление возможных путей заражения паразитом личинок рыб на примере калкана; особенностей динамики заражённости шпрота паразитом в периоды нагула и нереста, в разные годы и по районам в зависимости от структуры популяции вида хозяев;

определение закономерности формирования уровня заражённости нематодой *H.aduncum* основных массовых рыб у побережья Крыма; г) изучение характера и интенсивности ответной реакции антиоксидантной системы тканей рыб на внедрение *H.aduncum*; д) описание оригинальной концептуальной модели паразитарной системы *H.aduncum* в определённых биоценозах Чёрного моря.

Автором изучен огромный и разнообразный фактический материал. Особенно впечатляет объём ихтиологического материала – обработано более 22470 экз. рыб, относящиеся к четырём массовым видам и разным экогруппам (*S.sprattus*, *M.merlangus*, *T.mediterraneus* и *S.maeoticus*), что доказывает ценность данной работы. Также впечатляет количество станций и обширность охвата промысловых районов у крымского побережья, где производился отлов. Отдельного одобрения заслуживает и многолетний срок (2003-2012 гг.) за который Завьялов А.В. провёл сбор и обработку материала. Автореферат и диссертация даёт достаточное представление о полноте базы источников, включающей многочисленные опубликованные источники и собственные полевые материалы диссертанта. В работе автор опирается на комплексном использовании разнообразных методов исследования (ихтиологических, гидробиологических, паразитологических, биохимических, экологических и статистических), нередко очень трудоёмких и сложных. При этом применялись адекватные подходы/критерии для анализа и интерпретации. Достоверность результатов диссертационной работы обеспечена большим количеством исследованного материала и тщательно проведенных экспериментов, а также многократностью повторения измерений, достоверность которых подтверждена статистически. Все полученные данные и заключения подкреплены наглядно оригинальными таблицами, графиками, диаграммами, рисунками или схемами. Насколько можно судить, соискатель использовал стандартные и усовершенствованные методики и методологию, но в диссертации они содержательно не раскрыты (например, подсчёт выметанных яиц у гельминта, стр. 49). Представляется, что для более полного представления информации автору следовало в будущем опубликовать научно-практические рекомендации с протоколом подобных исследований, так как этот аспект представляет особый интерес для специалистов в области мониторинга ихтиопаразитов.

Заслуживают внимания полученные автором результаты экспериментального изучения особенности жизненного цикла и эмбриогенеза *H.aduncum* в условиях черноморской экосистемы у берегов Крыма. Интересны данные и рассуждения, касающиеся морфометрической, биологической и экологической вариабельности *H.aduncum*, автор справедливо предполагает наличие изолированных подвидов, сходных по основным морфологическим параметрам, но отличающихся особенностями протекания эмбриогенеза и раннего онтогенеза и жизненного цикла в различных акваториях. Также ценны наблюдения об особенностях локализации нематоды в рыбе в зависимости от сезона года, возраста и состояния хозяина, а также от возраста самой нематоды.

Весьма ценны исследования, касающиеся влияния инвазии *H.aduncum* на антиоксидантную систему рыбы-хозяина (выявлено два типа отклика защитной антиоксидантной ферментной системы хозяев - адаптивная и токсическая, показана зависимость интенсивности ответных реакций хозяина от интенсивности инвазии). Исследованные параметры позволяют оценить состояние рыб в популяции и могут быть использованы в качестве индикаторов влияния на них биотических факторов, что очень полезно при планировании рыболовства и оценке качества рыбной продукции.

Важным в работе является рассмотрение отношений *H.aduncum* и её гидробионтов-хозяев в акватории прибрежных вод Крыма на различных уровнях биологической организации (молекулярном, организменном, популяционном и надпопуляционном). Автор обращает внимание на то, что паразитарная система *H.aduncum* имеет сложную экологически обусловленную иерархическую структуру, включающую в себя несколько подсистем и зависящую от динамики взаимодействия частей гемипопуляции паразита с метаксенными и параксенными популяционными комплексами хозяев разного

структурного уровня и всего многообразия биотических, абиотических и антропогенных факторов в данной экосистеме. Интересно мнение автора о многоплановости реализации жизненного цикла *H. aduncum* у берегов Крыма, зависящего от видового состава кормового зоопланктона в разных районах, размерно-возрастного состава популяций рыб-планктофагов в разных районах и в разные сезоны года, их рациона питания, видового и возрастного состава популяций ихтиофагов и их численности. В результате проведённых исследований стало возможным описать иную концептуальную модель функциональной структуры паразитарной системы *H. aduncum*, состоящей из шести взаимодействующих во времени и пространстве подсистем и построенная с использованием морфофункционального подхода, креативного метода распределения хозяев по структурным уровням и применением пяти признаков подсистем паразитарной системы. Проведенные исследования являются основой для оценки иерархии взаимодействия гемипопуляций паразита с метаксенными и параксенными комплексами популяций хозяев различного структурного уровня в рамках паразитарной системы *H. aduncum*.

Теоретическая значимость работы Завьялова А.Я. заключается в том, что полученные данные дополняют представления о жизненном цикле *H. aduncum*, что важно для понимания онтогенеза у низших беспозвоночных, в том числе и паразитических организмов. Также автором на популяционном и надпопуляционном уровнях обобщены последние теоретические разработки в области методологии анализа паразитарных систем и апробированы на примере *H. aduncum* в конкретных экологических условиях гидробиоценозов крымского побережья. Расширено понимание морфофункционального подхода при анализе морских инвазионных паразитарных систем. На основании проведенных исследований автором предложена концептуальная модель организации паразитарной системы *H. aduncum* в экологических условиях Чёрного моря. Следует отметить, что результаты исследований организации паразитарной системы данной анизакидной нематоды и её хозяев представляют интерес для теории эволюции, так как раскрывают некоторые механизмы формирования отношений в системе «паразит-хозяин» и различные типы адаптаций двух сосуществующих организмов.

Необходимо отметить точно расставленные в работе Завьялова А.Я. акценты при выявлении и обосновании факторов, определяющих закономерности сезонных, межгодовых и межрайонных показателей заражённости ключевых сочленов паразитарной системы *H. aduncum* в разных рыбопромысловых районах у берегов Крыма. Автором последовательно доказано, что колебания показателей заражённости рыб-хозяев паразитом в разные сезоны и годы обусловлены: степенью гостальной специфичности паразита; спецификой биоты; разнообразием кормового зоопланктона и его заражённостью; размерно-возрастной структурой популяции рыб; сменой трофики и миграциями рыб; региональными особенностями организации прибрежных биотопов (температурный режим, ландшафт дна, характер изменения глубин, течения, сгонно-нагонные явления, эвтрофикация, антропогенное воздействие); промысловой нагрузкой. Следует заметить, что вопросы влияния факторов на систему «паразит-хозяин» остаются сложными для исследования, поскольку каждый из факторов заслуживает отдельного наблюдения и изучения. Попытка автора в этом плане одобряется.

Полученные результаты о зараженности массовых промысловых видов рыб в различных районах шельфа Крыма представляют несомненный интерес для планирования рыболовства и организации охранных мероприятий, оценки безопасности и качества рыбопродуктов. Данные по межгодовой динамике зараженности ключевых промысловых рыб могут быть использованы для составления прогнозов их зараженности с учетом факторов, на неё влияющих. Полученные диссертантом теоретико-методологические положения и инструменты позволяют разработать теорию и принципы для мониторинга состояния морской среды и рыб, выявления дополнительных критериев при комплексной оценке биоресурсов и среды их обитания в черноморской акватории. Особенности раннего онтогенетического развития данного паразита могут быть использованы в разработке мер

по предотвращению экономических потерь на рыбоводческих фермах. Всё это делает направление данного исследования весьма значимым в практическом плане.

Ознакомление с авторефератом и самой диссертацией Завьялова А.В. позволяет нам сделать вывод о том, что соискатель обстоятельно выполнил большую, чрезвычайно трудоемкую и кропотливую работу по выявлению, накоплению и осмыслению обширного материала, творчески используя современные методы научного исследования, что и обеспечило получение ценных и аргументированных данных, достоверность которых неоспорима. Диссертация Завьялова А.В. является научно-квалификационным трудом на актуальную тему, основанную на большом оригинальном фактическом материале, которая выполнена на высоком профессиональном уровне. Выводы согласуются с полученными результатами, последние обладают достаточной степенью научной новизны, теоретической и прикладной значимостью. Содержание работы и выводы, вытекающие из неё, указывают на ряд проблем, которые ждут своего решения, и на очень большую и плодотворную область для исследования.

Представленное соискателем Завьяловым А.В. диссертационное исследование на тему «Особенности функционирования паразитарной системы нематоды *Hysterothylacium aduncum* (Rudolphi, 1802) в Чёрном море» произвело положительное впечатление. Приведенный в работе анализ материала указывает на высокий профессиональный уровень подготовленности диссертанта в данной области, а также выявляет у него существование качеств, необходимые для научного работника. Считаю, что Андрей Вениаминович Завьялов вполне заслуживает присуждения ему искомой учёной степени по заявленной специальности – 03.02.10 – Гидробиология (биологические науки).

Отзыв подготовлен:

Мошу Александр Яковлевич,
ул. Константин Тэнасе, 6; мун. Кишинэу,
MD-2005, Республика Молдова;
(+373 22) 24-15-47, sandumoshu@gmail.com;
Центр по исследованию водных генетических
ресурсов «ACVAGENRESURS»,
н. с. Лаборатории гидрохимического и
ихтиопатологического мониторинга,
доктор биологии (03.00.19 – Паразитология)
05. 10. 2021 г.

Тромбицкий Илья Давидович,
ул. Константин Тэнасе, 6; мун. Кишинэу,
MD-2005, Республика Молдова;
(+373 22) 24-15-47, ilyatrom@mail.ru;
Центр по исследованию водных генетических
ресурсов «ACVAGENRESURS»,
ст.н.с. Лаборатории гидрохимического и
ихтиопатологического мониторинга,
доктор биологии (03.00.19 – Паразитология)
05. 10. 2021 г.

Подписи Мошу А.Я. и Тромбицкого И.Д. удостоверяю.

Учёный секретарь Центра по исследованию водных генетических ресурсов
«ACVAGENRESURS»

Доктор биологии Доманчук В.И.
05.10.2021 г.